
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 30/04/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 7 aprile 2008, n. 24
 
Accordo di Programma Quadro “E-governement e Società dell’informazione” – Atto integrativo –
Progetto SJ 005 – Estensione dei servizi informativi integrati per la gestione del territorio (SIT). Avviso
pubblico per la sperimentazione delle istruzioni tecniche per la informatizzazione dei PUG nell’ambito
del SIT regionale.
 
 
IL DIRIGENTE
 
- VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le
direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale;
 
PREMESSO CHE:
 
- con delibera n.1108 del 26/07/2005 la Giunta ha approvato, nell’importo complessivo di euro
67.347.042,00, l’elenco delle iniziative da inserirsi nell’APQ integrativo sulla “Società dell’Informazione”,
di cui euro 47.937.000 rivenienti da risorse statali come indicate in tabella e per euro 19.410.042 a fronte
dei finanziamenti a carico del POR Puglia 2000-2006 già previsti e destinati nel Complemento di
Programmazione approvato con DGR n. 253/2005;
 
- nella citata delibera 11/08/2005 la Giunta ha autorizzato il Responsabile regionale – giusta DGR n.
1458 del 26/09/2003 – alla sottoscrizione dell’APQ integrativo “Società dell’Informazione”;
 
- tra i progetti indicati nella citata DGR n. 1108/2005 risulta l’intervento SJ 005 Estensione dei servizi
informativi integrati per la gestione del territorio (S.I.T.);
 
- con deliberazione n. 1232 del 30/08/2005 la Giunta regionale ha preso atto dell'Accordo di Programma
“E-government e Società dell’Informazione” – I° Atto Integrativo sottoscritto in data 28 luglio 2005,
riguardante gli interventi ammessi a finanziamento a valersi sulle delibere CIPE n. 83/2003, 8/2004 e
20/2004 e sui fondi UMTS – linea 1, II Fase e-government; provvedendo, inoltre, ad apportare le
conseguenti variazioni di bilancio; e disponendo, altresì, che agli impegni e liquidazioni per l’attuazione
dell’Estensione dei servizi informativi integrati per la gestione del territorio (S.I.T.), dell’importo di euro
12.000.000, “dovrà provvedere il Responsabile dell’Area delle Politiche Comunitarie”;
 
- a seguito di una più accurata rivisitazione degli obiettivi e per una maggiore funzionalità dello stesso

1



sulla base delle indicazioni fornite dall’Assessorato al Territorio, il costo del progetto è stato ridefinito in
euro 23.504.000,00 rispetto ai 12 Meuro preventivati;
 
- il progetto prevede la suddivisione dell’attività in due specifici lotti funzionali e completamente
indipendenti dell’importo il primo di euro 18.000.000,00 e il secondo di euro 5.504.000,00;
 
RILEVATO che con determina dirigenziale del Responsabile dell’Area delle Politiche Comunitarie n. 320
del 12/10/2005 si è provveduto a:
 
- approvare il quadro economico, il progetto definitivo ed il cronoprogramma del progetto “SJ 005
Estensione dei servizi informativi integrati per la gestione del territorio (S.I.T.)” redatto dalla Società
Tecnopolis Csata s.c.r.l. in qualità di Ente attuatore;
 
- impegnare la spesa di euro 18.000.000,00 per la realizzazione del 1° lotto del progetto SJ 005 (S.I.T.);
- indicare che alla liquidazione dell’importo di euro 18.000.000,00 alla Società Tecnopolis Csata s.c.r.l.,
in qualità di Ente attuatore e stazione appaltante come individuato nel citato APQ “E - government e
Società dell’Informazione” – Atto integrativo - e nella Convenzione quadro approvata con DGR n. 945
del 07/07/2005 sottoscritta in data 27 luglio 2005, si provvederà secondo le modalità indicate nella
Convenzione stessa;
 
RILEVATO, inoltre, che con delibera di G.R. n. 1245 del 31 agosto 2006 ”Accordo di Programma
Quadro . Rimodulazione delle risorse di cui alle Delibere CIPE n. 17/03, n.83/03 e n.20/04. Disposizioni
organizzative e di gestione e variazione al bilancio di previsione 2006”, rettificata con delibera di G.R.
n.1918 del 20/12/2006 è stato demandato al Dirigente del Settore Asseto del Territorio l’attuazione del
progetto SJ005 (S.I.T.) di cui trattasi, autorizzandolo ad effettuare i pagamenti a valere sugli importi già
assunti dal dirigente del Settore Programmazione e Politiche comunitarie con D.D.n.320/05;
 
CONSIDERATO altresì, che:
- la Giunta regionale con delibera n.945 del 07/07/2005 ha approvato la Convenzione Quadro con la
Società Tecnopolis che prevede, tra l’altro, all’art. 4 punto d) la conferma della Società Tecnopolis quale
soggetto attuatore ed amministrazione aggiudicatrice dell’azione “SJ 005 Estensione dei servizi
informativi integrati per la gestione del territorio (S.I.T.)” dell’importo complessivo del progetto di euro
18.000.000,00;
 
- nell’ambito delle voci di attività del progetto è prevista la “Premialità per partecipazione Enti Locali” per
una spesa complessiva di euro 400.000,00;
 
- la Regione Puglia ha avviato, attraverso anche il soggetto attuatore Tecnopolis, lo sviluppo di un
proprio Sistema Informativo Territoriale (SIT) che ha come obiettivi operativi la costruzione, da un lato, di
una base informativa unica, ufficiale e condivisa e, dall’altro, di predisporre e rendere fruibili tutti gli
strumenti operativi necessari a supportare i processi di pianificazione del territorio. Come primo
strumento operativo reso disponibile si colloca la predisposizione delle Istruzioni Tecniche per la
Informatizzazione dei PUG, finalizzate alla costruzione, all’interno del database del SIT, della
componente relativa alla pianificazione comunale di interesse regionale.
 
RITENUTO CHE:
 
- questa Regione Puglia intende promuovere, attraverso una prima fase di sperimentazione, l’adozione
da parte dei Comuni pugliesi delle Istruzioni Tecniche per la Informatizzazione dei PUG (All. B).

2



 
- per procedere alla selezione dei possibili Comuni interessati a questa sperimentazione è stato indetto,
a cura di questo Assessorato e con il supporto tecnico di Tecnopolis (soggetto attuatore dell’accordo),
un avviso pubblico di selezione (Allegato A)
 
Possono partecipare alla Sperimentazione le Amministrazioni Comunali che:
- hanno in corso di formazione il PUG in conformità agli “Indirizzi” del DOCUMENTO REGIONALE DI
ASSETTO GENERALE (DRAG): INDIRIZZI, CRITERI E ORIENTAMENTI PER LA FORMAZIONE DEI
PIANI URBANISTICI GENERALI (PUG). Tale requisito deve essere dimostrato allegando copia della
Delibera di Giunta Comunale di approvazione dell’Atto di Indirizzo previsto nella Parte II del Documento
regionale precedentemente citato o del DPP adottato dal Consiglio Comunale anche prima dell’entrata
in vigore del DRAG.
 
Per i comuni con popolazione residente compresa tra 10.000 e 20.000 abitanti, ulteriore requisito
richiesto, da dimostrare con adeguata documentazione (deliberazione del Consiglio Comunale) è
l’adozione dei Primi adempimenti previsti dall’art. 5.05 del PUTT/P
Per i comuni con popolazione residente superiore a 20.000 abitanti, ulteriori requisiti richiesti, da
dimostrare con adeguata documentazione (deliberazioni del Consiglio Comunale o della Giunta o atti
dirigenziali), sono:
1. Strumento di pianificazione comunale vigente e/o adottato adeguato al PUTT/P.
2. Comune dotato di un Sistema Informativo Territoriale in corso di utilizzo.
3. Costituzione dell’Ufficio di Piano.
 
La domanda di partecipazione, da redigere utilizzando il modulo allegato al presente avviso (Allegato A)
e regolarmente sottoscritta, dovrà essere presentata in busta chiusa e firmata a “Regione Puglia,
Assessorato all’Urbanistica e Assetto del Territorio - Settore Assetto del Territorio-, Via delle Magnolie,
70026 Modugno (ZI Bari)”.
 
A ciascun Comune che farà richiesta, in possesso dei requisiti richiesti, la Regione Puglia corrisponderà,
attraverso Tecnopolis, un importo massimo di euro 30.000,00 (trentamila/00, comprensiva di IVA, se
dovuta), da definire in relazione alla superficie territoriale del Comune.
 
Gli elaborati da produrre conformemente agli “Indirizzi” regionali e alle Istruzioni tecniche per
l’informatizzazione dei PUG da sperimentare, saranno definiti mediante apposita convenzione in
funzione dello stato di avanzamento nel percorso di formazione del PUG.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno, pertanto:
- approvare l’Avviso pubblico di selezione (allegato A) per la sperimentazione delle istruzioni tecniche
per la informatizzazione dei PUG nell’ambito del SIT Regionale (allegato B) e lo schema di domanda di
partecipazione (allegato C);
- disporre che la selezione delle domande pervenute sarà effettuata dal Settore attraverso la verifica dei
requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico (allegato A).
 
 
DETERMINA
 
- di confermare quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare l’Avviso di selezione pubblica (allegato A) per la sperimentazione delle istruzioni tecniche

3



per la informatizzazione dei PUG nell’ambito del SIT regionale (allegato B) e lo schema di domanda di
partecipazione (allegato C);
 
- disporre che la selezione delle domande pervenute sarà effettuata dal Settore attraverso la verifica dei
requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico (allegato A)
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 4 facciate e n.3 allegati A), B) e
C) composti rispettivamente da n. 3 facciate, da n. 30 facciate e da n. 4 facciate:
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione
nell'Albo del Settore Assetto del Territorio, ove resterà affisso per n. dieci giorni consecutivi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’ originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell'art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97, e del Decreto del Presidente della G.R. n° 161 del 22
febbraio 2008, art.16, comma 3, e all'Assessore all’Assetto del Territorio.
 
IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO
Arch. Piero CAVALCOLI

4


